
65   5ª feira | 22/Nov/2012  - Edição nº 8843  

Departamento de Estradas

de Rodagem - DER

PORTARIA N.º 490-2012 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, 
usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XXIII do 
Decreto 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto n.º 4475, de 14 
de março de 2005,  resolve designar os servidores PAULO RICARDO 
WENZEL DE CARVALHO, RG n.º 1.305.854-7, ANDRÉ FRANCISCO 
SENISKI, RG n.º 634.478-0 e RAUL BRÁULIO CERCAL JUNIOR, RG 
n.º 1.620.900-7, para sob a Presidência do primeiro, atuarem como Comissão de 
Julgamento, especificamente para fase externa do Processo Licitatório da 
seguinte licitação: Convite n.º 016/2012 – DER/SEDE. 

Curitiba, 14 de novembro de 2012. 
Paulo Roberto Melani, 

Diretor Geral do DER/PR. 

PORTARIA N.º 491-2012 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto 
n.º 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: 

Designar os novos Gerentes dos Sistemas do SIDER e 
também os representantes do SIDER em  cada Diretoria com a responsabilidade 
na implantação das versões atualizadas dos sistemas previstos no contrato 
nº266/2012. 

Sistema Sigla Gerente Diretoria
Módulo de Edificações, 
Sistema de Gestão de 
Contratos e Medições; 

SMO Nildneia Magaly Bernardo – 
01334134-6 
Marihelen Lucia Miranda Drabik  
- 03498485-9 

DOP

Módulo de Edificações, 
Sistema de Custo Unitário 
e Orçamentos; 

SCO Araken José do Valle Padilha – 
01219237-1 
Georgina Carbonero - 05226649-1 

DT 

Curitiba, 14 de novembro de 2012. 
Paulo Roberto Melani, 

Diretor-Geral do DER/PR. 
R$ 132,00 - 111799/2012

   EXTRATO DE ATOS EMITIDOS

O DIRETOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 

 PORTARIA N. 489 DE 14/11/2012

 ORGAO - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA

 NOME/RG LF CARGO   PROTOCOLO  DIAS   PERIODO AQUISITIVO  FRUIÇÃO

 AMILTON RENICIO BONAVIGO   90  01/02/2001  31/01/2006 14/11/2012  11/02/2013

 32082157   1  NAI  79932990   

 AILTON GONCALVES CORREIA   90  21/12/1997  20/12/2002 19/11/2012  16/02/2013

 33737963   1  NAI  116876744  

 FLARES DE MELLO BOELL   90  21/06/2007  20/06/2012 19/11/2012  16/02/2013

 9945326 1  NAI  79854026   
110691/2012

Secretaria do Planejamento
e Coordenação Geral

RESOLUÇÃO Nº 028/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45, inciso XIV, da Lei 8.485, 
de 03 de junho de 1987, e o estabelecido no artigo 9º do Regulamento da Secretaria 
de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, aprovado pelo Decreto nº. 188, 
de 01 de março de 2007,

RESOLVE:

Designar, de acordo com o artigo 70, da Lei nº 6.174, de 16/11/1970, TAIZA OLI-
VEIRA LOPES, RG nº 6.813.457-9, para substituir SERGIO LUIZ COVALSKI, 
RG nº 2.057.388-0, no cargo em comissão de Chefe de GPS (SETI), simbologia 
1-C, no período de 19 de novembro a 18 de dezembro de 2012, por motivo de 
férias do titular.

Curitiba, em 09 de novembro de 2012.

CASSIO TANIGUCHI
Secretário de Estado do Planejamento

e Coordenação Geral
112034/2012

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DE 
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

PAUTA: 

I - Apreciação da oportunidade e conveniência de se dar prosseguimento à soli-
citação do Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI, em conformidade 
com o disposto no Decreto Estadual nº 5.273, de 16 de julho de 2012, relacionado 
ao protocolado nº 11.459.462-8, no qual a UTSCH do Brasil Indústria de Placas 
manifesta interesse no sentido de fornecer subsídio ao Governo do Estado para 
implantação do novo sistema de identi cação veicular;
II - Análise das sugestões e questionamentos apresentados no decorrer do prazo 
da Consulta Pública, bem como durante a Audiência Pública  realizada no dia 18 
de setembro de 2012, referente ao Projeto “Tudo Aqui Paraná”, em conformidade 
com a Lei Estadual nº 15.608/2007; 
III - Deliberação sobre Assuntos Gerais.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às  dez horas e trinta 
minutos, nesta Capital, realizou-se a quarta reunião do Conselho Gestor de Parce-
rias Público-Privadas do Paraná - CGPPP. O Presidente do Conselho, Sr. Cassio 

Taniguchi, iniciou a reunião cumprimentando a todos e agradecendo a presença 
dos demais Membros, Secretário  em exercício da Secretaria do Estado da Fa-
zenda Clovis Rogge, Secretário de Estado da Administração e Previdência Jorge 
Sebastião de Bem, Chefe da Casa Civil Luiz Eduardo Sebastiani,  Secretário 
de Estado da Infraestrutura e Logística José Richa Filho e o Procurador-Geral 
do Estado Julio Cesar Zem Cardozo. Em seguida, passou-se à deliberação dos 
assuntos constantes na pauta, na seguinte ordem:  I -  Por unanimidade de votos, 
decidiu-se pela conveniência e oportunidade de não se dar prosseguimento a 
solicitação de Procedimento de Manifestação de Interesse realizada pela empresa 
UTSCH do Brasil Indústria de Placas, referente a implantação de um novo sistema 
de identi cação veicular. Assim sendo, rejeita-se o PMI expresso no protocolado 
nº 11.459.462-8. II - No que tange ao item dois da pauta decidiu-se por suspender 
a reunião tendo em vista que alguns membros da Unidade Técnica de Parcerias 
Público-Privadas - UTPPP não tiveram ciência dos questionamentos e sugestões 
apresentadas durante o prazo de Consulta Pública, bem como durante a Audiência 
Pública. Portanto, deliberou-se por suspender a agenda,  cando a próxima reunião 
marcada para o dia onze de outubro de dois mil e doze, às dezesseis horas. Nada 
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 
reunião, na qual eu, Silvana Cristina Bittencourt secretariei, lavrei e assinei a 
presente, juntamente com o Presidente e demais Membros.

CASSIO TANIGUCHI 
Secretário da SEPL  

CLOVIS ROGGE JORGE SEBASTIÃO DE BEM  
Secretário em exercício da SEFA Secretário da SEAP   

LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI JOSÉ RICHA FILHO
Secretário Chefe da Casa Civil Secretário da SEIL

JULIO CESAR ZEM CARDOZO SILVANA BITTENCOURT  
Procurador-Geral do Estado Secretária  Executiva

112283/2012

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DE 
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

PAUTA: 

I - Análise das sugestões e questionamentos apresentados no decorrer do prazo da 
Consulta Pública, bem como durante a Audiência Pública  realizada no dia 18 de 
setembro de 2012, referente ao Projeto “Tudo Aqui Paraná”, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 15.608/2007; 
II - Deliberação sobre Assuntos Gerais.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às  dezesseis horas, 
nesta Capital, foi dado prosseguimento a quarta reunião do Conselho Gestor de 
Parcerias Público-Privadas do Paraná - CGPPP. O Presidente do Conselho, Sr. 
Cassio Taniguchi, iniciou a reunião cumprimentando a todos e agradecendo a 


